
1

DECRETO DEL DIRIGENTE TECNICO DEL SETTORE “FITOSANITARIO E 
AGROMETEOROLOGIA, LABORATORI E QUALITÀ DELLE PRODUZIONI”

##numero_data## 

Oggetto: Settore FALQ – Autorizzazione affidamento diretto per acquisto n. 5 norme UNI e ISO  
Impegno, liquidazione  e pagamento per l’importo di € 318,75, oltre all’IVA dovuta per 
legge a favore di UNI Ente Italiano di Normazione – CIG B9F9CE293F - Bilancio Agenzia 
con proiezione triennale 2026_2028 - Annualità 2026

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”; 
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i.– Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);
VISTA la Deliberazione CDA AMAP n. 60 del 02.12.2025 (Approvazione Programma Operativo annuale 
anno 2026 con proiezione triennale 2026/2028);
VISTA la Deliberazione CDA AMAP n. 62 del 02.12.2025 (Approvazione del bilancio di previsione 2026
con proiezione triennale 2026-2028).
VISTA la deliberazione n. 57 del 30.10.2025 di approvazione del nuovo “Regolamento per l’affidamento 
di lavori, servizi e forniture mediante procedure sotto soglia” dell’Agenzia;

DECRETA

di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto:
- di autorizzare, ai sensi dell’art. 18 del “Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture 

mediante procedure sotto soglia” approvato con deliberazione del CDA n. 57 del 30.10.2025 e dell’art. 
50, comma 1, lettera b), D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, l’affidamento diretto tramite la piattaforma 
telematica di negoziazione Net4Market, della fornitura di n. 5 norme UNI necessarie per 
l'adeguamento del Sistema Gestione Qualità (SGQ) del laboratorio, all'UNI-Ente Italiano di 
Normazione con sede a Milano P.I. 06786300159, per l’importo di Euro € 318,75, oltre all’I.V.A. dovuta 
per legge di cui Euro Zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 
81/2008, da destinare al laboratorio del Centro Agrochimico Regionale AMAP di Jesi (AN);

- di aggiudicare, ai sensi dell'art. 17, commi 1 e 2, D.lgs. 36/2023 e s.m.i., la fornitura di che trattasi alla 
ditta sopra citata, a seguito di verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 94,95,96 e 98 del D.lgs. 
36/2023;

- di autorizzare l’invio dell’ordinativo, il cui schema si allega al presente atto, unitamente al “Patto di 
integrità e disposizioni in materia di prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità” 
sottoscritti digitalmente dalla Dott.ssa Francesca Severini, in qualità di Dirigente del Settore 
“Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni” dell’Agenzia;

- di impegnare la somma di Euro 318,75 oltre all’IVA dovuta per legge, sul Bilancio di previsione 2026 



2

con proiezione triennale 2026-2028, annualità 2026, Settore FALQ - Progetto “Attività Centro 
Agrochimico”, cod. 5.1, categoria “Altre spese specifiche”, tipologia di spesa “Libri e riviste” - codice 
20.50.10;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate con Delibera ANAC n. 582 del 13.12.2023, 
per la fornitura di cui trattasi si è provveduto a richiedere il seguente CIG: B9F9CE293F;

- di specificare che l’appalto non è suddiviso in lotti;
- di precisare che non sussiste interesse transfrontaliero certo ai sensi dell’art 48, comma 2, Decreto 

Lgs 36/2023;
- di autorizzare l’Ufficio del Settore "Risorse umane finanziarie e strumentali e controlli operatori 

professionali vivaisti" Funzione “Bilancio e contabilità”, ad emettere il relativo mandato di pagamento 
a favore della ditta per un totale complessivo di € 318,75;

- di nominare, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. n.36 del 31.03.2023, il responsabile unico del progetto 
nella persona della Dott.ssa Maria Carmen Di Giacomo - E.Q. Laboratorio Agrochimico, 
Microbiologico e Sensoriale, Qualità dei Prodotti Agroalimentari;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca

Attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16, D. Lgs. n. 36/2023.

IL DIRIGENTE 
(Dott.ssa Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 

- L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- D.Lgs.36/2023;
- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023;
- Deliberazione CDA AMAP n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione Programma Operativo annuale anno 

2025 con proiezione triennale 2025/2027);
- Deliberazione CDA AMAP n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del bilancio di previsione 2025 con 

proiezione triennale 2025-2027);

Motivazione

Con il Modulo interno di Richiesta e Verifica n. 28/2025 (PG07-M01 ED.0 REV.1), indirizzato al fornitore 
UNI Ente Italiano di Normazione di Milano, firmato dalla Dott.ssa Arianna Cantiani, è stata esplicitata la 
necessità di procedere all’acquisto di n. 5 Norme UNI e ISO necessarie per l’implementazione e 
l’aggiornamento di alcune Procedure di Prova accreditate e non e di procedure di gestione del Sistema 
Qualità del laboratorio. Le Norme necessarie sono emanante e distribuite in Italia dall’ente UNI - Ente 
Nazionale Italiano di Unificazione, che detiene il copyright di tutti i prodotti UNI ed ha l’esclusiva della 
vendita degli stessi. Come dettagliato nell'offerta pervenuta prot. AMAP n. 29 del 07.01.2026, conservata 
agli atti, l'importo complessivo, comprensivo delle spese di trasporto, è pari ad € 318,75 oltre all’I.V.A. 
dovuta per legge e al netto dello sconto del 15% che viene applicato ai soci UNICHIM (Associazione per 



3

l’Unificazione nel settore dell’Industria Chimica federata all’UNI) di Milano, cui AMAP è associato da 
diversi anni.
Tenendo presente la non applicabilità del principio di rotazione dei fornitori, si ritiene opportuno quindi 
affidare l’esecuzione del servizio di che trattasi alla ditta sopra citata in considerazione dell’unicità ed 
esclusività del fornitore. (D.Lgs 36/2023 - art. 49 comma 4 e 6).
Viene di conseguenza autorizzato l’invio dell’ordine di esecuzione alla suddetta ditta ai sensi dell’art. 18, 
comma 1, D.Lgs. 36/2023, il cui schema viene allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale.
Si precisa che, in attuazione delle indicazioni emanate con Delibera ANAC n. 582 del 13.12.2023, per la 
fornitura di cui trattasi si è provveduto a richiedere il seguente CIG: B9F9CE293F; 
L’impegno che viene assunto con il presente atto, per l’importo complessivo di € 318,75 oltre all’I.V.A. 
dovuta per legge graverà sul Bilancio di previsione AMAP 2026 con proiezione triennale 2026_2028 - 
Annualità 2025, Settore FALQ - Progetto “Attività Centro Agrochimico”, cod. 5.1, categoria “Altre spese 
specifiche”, tipologia di spesa “Libri e riviste” - codice 20.50.10, accertata la regolare esecuzione 
delle forniture e servizi richiesti ed attestata la regolarità contributiva (DURC).

Esito dell’istruttoria 
Per quanto esposto si propone di procedere all’adozione di un atto conforme alle risultanze dell’istruttoria 
al fine:
- di autorizzare, ai sensi dell’art. 18 del “Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture 

mediante procedure sotto soglia” approvato con deliberazione del CDA n. 57 del 30.10.2025 e 
dell’art. 50, comma 1, lettera b), D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, l’affidamento diretto tramite la 
piattaforma telematica di negoziazione Net4Market, della fornitura di n. 5 norme UNI necessarie per 
l'adeguamento del Sistema Gestione Qualità (SGQ) del laboratorio, all'UNI-Ente Italiano di 
Normazione con sede a Milano P.I. 06786300159, per l’importo di Euro € 318,75, oltre all’I.V.A. 
dovuta per legge di cui Euro Zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del 
D.Lgs. n. 81/2008, da destinare al laboratorio del Centro Agrochimico Regionale AMAP di Jesi (AN);

- di aggiudicare, ai sensi dell'art. 17, commi 1 e 2, D.lgs. 36/2023 e s.m.i., la fornitura di che trattasi 
alla ditta sopra citata, a seguito di verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 94,95,96 e 98 del 
D.lgs. 36/2023;

- di autorizzare l’invio dell’ordinativo, il cui schema si allega al presente atto, unitamente al “Patto di 
integrità e disposizioni in materia di prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità” 
sottoscritti digitalmente dalla Dott.ssa Francesca Severini, in qualità di Dirigente del Settore 
“Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni” dell’Agenzia;

- di impegnare la somma di Euro 318,75 oltre all’IVA dovuta per legge, sul Bilancio di previsione 2026 
con proiezione triennale 2026-2028, annualità 2026, Settore FALQ - Progetto “Attività Centro 
Agrochimico”, cod. 5.1, categoria “Altre spese specifiche”, tipologia di spesa “Libri e riviste” - codice 
20.50.10;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate con Delibera ANAC n. 582 del 13.12.2023, 
per la fornitura di cui trattasi si è provveduto a richiedere il seguente CIG: B9F9CE293F;

- di specificare che l’appalto non è suddiviso in lotti;
- di precisare che non sussiste interesse transfrontaliero certo ai sensi dell’art 48, comma 2, Decreto 

Lgs 36/2023;
- di autorizzare l’Ufficio del Settore "Risorse umane finanziarie e strumentali e controlli operatori 

professionali vivaisti" Funzione “Bilancio e contabilità”, ad emettere il relativo mandato di pagamento 
a favore della ditta per un totale complessivo di € 318,75;

- di nominare, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. n.36 del 31.03.2023, il responsabile unico del progetto 
nella persona della Dott.ssa Maria Carmen Di Giacomo - E.Q. Laboratorio Agrochimico, 
Microbiologico e Sensoriale, Qualità dei Prodotti Agroalimentari;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca.



4

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 
del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 16, D. Lgs. n. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Donatella Di Sebastiano)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
““All.1 – Ordinativo + patto d’integrità”


	NumeroDataRep: n. 21 del 19 gennaio 2026
		contact.01
	2026-01-15T14:11:27+0100
	location.01
	Donatella Di Sebastiano
	reason.01


		contact.02
	2026-01-19T10:12:35+0100
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




